
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/11/2019
Nome allegato: _DETERMINA 665-28.10.2019_RDO Avvisi Legali
senza firme.pdf
CIG: 8010929BBB;
Nome procedura: Procedura - ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) del D.lgs. 50/2016 - volta all’affidamento del servizio di
“Pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS per il periodo dal 1
gennaio al 31 dicembre 2020”



2 

 

INPS 

 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

 

Determinazione RS 30 / 655 / 2019 del 28/10/2019 

 

 

Oggetto:  Indizione di una procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 – mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

volta all’affidamento del servizio di “Pubblicazione degli avvisi legali 

per I'INPS, per il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020”. 

 

               Autorizzazione alla spesa di € 220.000,00, oltre IVA al 22% per € 

48.400,00 per un totale di € 268.400,00, da imputare sul capitolo 

5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2020; 

 

Autorizzazione alla spesa di € 225,00, a titolo di contributo a favore 

dell’ANAC, di competenza della Stazione Appaltante, da imputare al 

capitolo 5U1208005.06 nell’esercizio finanziario 2020.  

 

Autorizzazione all’accantonamento sul capitolo di bilancio 

5U1104036.04 per l’anno 2019 della somma di € 4.400,00 quantificata 

in via prudenziale a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi 

dell’art.113 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.   

          CIG: 8010929BBB 

 

Il Direttore centrale 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 



3 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la 

quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale 
Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-

2021, adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 
2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 

gennaio 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 

1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza 

e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTA la Deliberazione n. 25 del 16/10/2019 del Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza dell’Istituto, con la quale è stata approvata la nota di 

assestamento al citato bilancio preventivo finanziario generale - di 

competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per 
l’esercizio 2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 (decreto sblocca cantieri), 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 17 giugno 2019, n. 140; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni 

appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 

procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal 
medesimo articolo 52; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  



4 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che il contratto attualmente in corso con Info S.r.l. per la 

fornitura del servizio di pubblicazione degli avvisi legali si concluderà 

in data 31/12/2019; 

VALUTATA l’esigenza di continuare a garantire il servizio in questione, ai fini 

della pubblicazione degli avvisi legali di gara sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali e locali, nonché di 

qualsiasi altro documento e/o informativa sottoscritti dagli uffici e/o 

dagli Organi dell’Istituto; 

ATTESO che il servizio in parola è stato inserito nel programma biennale degli 

acquisti di servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016, con attribuzione del Codice Unico Intervento (CUI) n. 

80078750587202000259; 

CONSIDERATO che, al momento, non risultano attive specifiche convenzioni 

Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli necessari 
all’Istituto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del codice, 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A, ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che 

sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (ODA), trattativa diretta 
(TD) o con richiesta di offerta (RDO);  

VISTO  l’art.36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal 

D.L. n. 32/2019 (cd. “Sblocca cantieri”) convertito, con modificazioni, 

nella L. 55/2019, che prevede, in caso di forniture e servizi per importi 

pari o superiori a € 40.000,00 e inferiori alle soglie comunitarie, 

l’utilizzo della procedura di affidamento diretto previo interpello di 
almeno cinque operatori economici; 

RILEVATO che, come specificato da CONSIP stessa con nota del 24.07.2019, la 

piattaforma MEPA non sarà aggiornata alle novità introdotte dal citato 

D.L. 32/2019, convertito nella L. 55/2019, prima della fine dell’anno in 
corso; 

CONSIDERATO che, al fine di dare comunque applicazione al nuovo dettato 

normativo, questa Direzione  ha provveduto ad espletare - ai sensi 

dell’art. 66, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e alla luce di quanto stabilito 

dalle Linee guida n. 4, approvate dell’ANAC con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – una preventiva  



5 

 

indagine di mercato, a mezzo avviso da pubblicare sul sito 

istituzionale, per individuare operatori economici che interessati a 

offrire i servizi richiesti; 

VISTA  la determinazione RS30/511/2019 del 26.08.2019 con la quale è stata 

autorizzata una consultazione di mercato per l’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse, finalizzata allo svolgimento di una 

procedura sotto soglia - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.lgs. 50/2016 - volta all’affidamento del servizio di “Pubblicazione 

degli avvisi legali per I'INPS, per il periodo dal 1 gennaio al 31 

dicembre 2020”. 

 

TENUTO PRESENTE che il 03/09/2019 è stato pubblicato sul sito INPS l’avviso 

per l’acquisizione delle suddette manifestazioni d’interesse e che, 

entro il termine prefissato delle ore 12.00 del 30/09/2019, hanno 

chiesto di partecipare alla gara n. 2 operatori economici, iscritti per la 

categoria merceologica “servizi – servizi di informazione, 

comunicazione e marketing”: 

RAVVISATA l’opportunità di integrare fino a cinque gli operatori economici da 

invitare alla procedura di gara, secondo le prescrizioni di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, in modo da favorire una 

maggiore concorrenza; 

VISTA  l’introduzione del comma 9 bis all’art.36 del Codice, operato dal 

Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modifiche dalla 

Legge n. 55 del 14 giugno 2019, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedano all’aggiudicazione dei contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, sulla base del criterio del minor 

prezzo, fatto salvo quanto previsto dall’art. 95, comma 3, del Codice; 

RITENUTO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, pertanto, con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice; 

RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali, ai sensi 

dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, in quanto: 

 si tratta di bandi e avvisi da pubblicare con layout uniformi ed una 

customizzazione omogenea;  

 è necessario garantire una gestione uniforme nell’esecuzione 
dell’appalto; 

RITENUTO altresì, di avvalersi delle seguenti ulteriori specifiche: 

 durata contrattuale dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020; 

 assenza di requisiti speciali (economico-finanziari e tecnico-

organizzativi) da richiedere agli operatori al fine di non escludere la 

partecipazione da parte delle piccole e medie imprese; 

 



6 

 

RAVVISATO di invitare anche l’operatore uscente in considerazione della 

particolare ristrettezza del mercato di riferimento nonché del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte avvenuta nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti); 

 

QUANTIFICATO il plafond di spesa complessiva in € 220.000,00, oltre IVA al 

22% per € 48.400,00 per un totale di € 268.400,00, da imputare al 

capitolo 5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che la spesa prevista sarà ricompresa nel Bilancio di previsione 

2020;  

TENUTO CONTO che l’onere del contratto è ricompreso nel report dei “Contratti 

pluriennali da stipulare” allegato al bilancio assestato 2019; 

CONSIDERATO che tale importo costituisce il limite massimo entro il quale 

l'Aggiudicatario si impegna a erogare il Servizio e ha natura 

meramente presuntiva; la remunerazione dell’Aggiudicatario, verrà 

effettuata a misura in relazione ai volumi effettivamente forniti, 

applicando sui prezzi unitari a listino le percentuali di ribasso 

contenute nell’offerta economica dell’Appaltatore; 

ACCERTATO che il contributo a favore dell’ANAC, a carico della Stazione 

Appaltante, ammonta ad € 225,00 (IVA esente) da imputare al 

capitolo 5U1208005.06 dell’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266, è stato richiesto il Codice 

identificativo Gara (CIG) 8010929BBB; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale prescrive che la stazione appaltante, 

per ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) selezionato tra i dipendenti di ruolo, 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della Pubblica Amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

PRESO ATTO degli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del 

D.Lgs. 50/2016, relativi agli obblighi di astensione e comunicazione dei 

conflitti di interesse da parte, tra l’altro, del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

INDIVIDUATO nel Dott. Ivano Mannucci, dirigente in forza presso questa 

Direzione centrale, la figura professionale in argomento; 

VISTO  l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche destinino a un apposito fondo risorse 

finanziarie in misura non superiore al due per cento, da modulare 

sull’importo posto a base di gara, per l’erogazione di incentivi ai 

dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività 



7 

 

di programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti 

pubblici, subordinando l’erogazione stessa all’emanazione di un 

regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al 

fondo e i criteri per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi; 

RITENUTO di dover accantonare, in via prudenziale, nelle more dell’adozione da 

parte dell’Istituto del nuovo regolamento, una quota massima non 

superiore al due per cento dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e 

comunque non superiore a euro 100.000, per la costituzione 

provvisoria del citato fondo;  

ATTESO  che la predetta somma da accantonare corrisponde a complessivi € 

4.400,00 da imputare come segue: 

Capitolo  Importo Anno 

5U1104036.04 4.400,00 2019 

    

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione;  

DETERMINA 

 di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto - ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 – mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), rivolta a n. 5 operatori economici abilitati, volta 

all’affidamento del servizio di “Pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS, per 

il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020”; 

 di approvare che, ai fini della selezione della migliore offerta, venga applicato 

il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice; 

 di autorizzare la spesa complessiva di  € 220.000,00, oltre IVA al 22% per € 

48.400,00, per un totale di € 268.400,00, da imputare al capitolo 

5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2020; l’onere del contratto è 

ricompreso nel report dei “Contratti pluriennali da stipulare” allegato al 

bilancio assestato 2019; 

 di autorizzare la spesa di € 225,00 (IVA esente), a titolo di contributo a 

favore dell’ANAC in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, di competenza della Stazione Appaltante, da 

imputare al capitolo 5U1208005.06 nell’esercizio finanziario 2019; 

 di autorizzare l’accantonamento sul capitolo di bilancio 5U1104036.04 per 

l’anno 2019 della somma di € 4.400,00 quantificata in via prudenziale a titolo 

di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 del D.lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii.; 



8 

 

 di nominare responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del  

D.Lgs 50/2016, il dott. Ivano Mannucci  dirigente in forza presso questa 

Direzione centrale. 

 

Il Direttore Centrale 

Vincenzo Caridi 



9 

 

Direzione Centrale   Acquisti e Appalti  

Area Acquisti al cliente interno  

         

AL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Oggetto:  Indizione di una procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 – mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

volta all’affidamento del servizio di “Pubblicazione degli avvisi legali 

per I'INPS, per il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020”. 

 

               Autorizzazione alla spesa di € 220.000,00, oltre IVA al 22% per € 

48.400,00 per un totale di € 268.400,00, da imputare sul capitolo 

5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2020; 

 

Autorizzazione alla spesa di € 225,00, a titolo di contributo a favore 

dell’ANAC, di competenza della Stazione Appaltante, da imputare al 

capitolo 5U1208005.06 nell’esercizio finanziario 2020.  

 

Autorizzazione all’accantonamento sul capitolo di bilancio 

5U1104036.04 per l’anno 2019 della somma di € 4.400,00 quantificata 

in via prudenziale a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi 

dell’art.113 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.   

          CIG: 8010929BBB 

 

In data 31/12/2019 avrà termine il contratto in corso con Info S.r.l. riguardante il 

servizio di pubblicazione degli avvisi legali per l’Istituto.  

Permane l’esigenza di garantire la continuità del servizio in oggetto e, nello 

specifico, della pubblicazione degli avvisi legali di gara sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali e locali, nonché di qualsiasi 

altro documento e/o informativa sottoscritti dagli uffici e/o dagli Organi 
dell’Istituto. 

Il servizio in questione è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di 

servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, con 
attribuzione del Codice Unico Intervento (CUI) n. 80078750587202000259. 

A seguito di ricerche effettuate sul portale CONSIP al momento non risultano 

attive specifiche convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con 
quelli necessari all’Istituto. 

Si deve rilevare che, come specificato da CONSIP stessa con nota del 24.07.2019, 

la piattaforma MEPA non sarà aggiornata alle novità introdotte dal citato D.L. 
32/2019, convertito nella L. 55/2019, prima della fine dell’anno in corso. 

Pertanto, al fine di dare comunque applicazione al nuovo dettato normativo, 

questa Direzione  ha provveduto ad espletare - ai sensi dell’art. 66, comma 1, del 



10 

 

D.lgs. 50/2016 e alla luce di quanto stabilito dalle Linee guida n. 4, approvate 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – una 

preventiva  indagine di mercato, a mezzo avviso da pubblicare sul sito 

istituzionale, per individuare operatori economici interessati a offrire i servizi 
richiesti. 

Con la determinazione RS30/511/2019 del 26.08.2019 è stata autorizzata una 

consultazione di mercato per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse, 

finalizzata allo svolgimento di una procedura sotto soglia - ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 - volta all’affidamento del servizio di 

”Pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS, per il periodo dal 1 gennaio al 31 
dicembre 2020”. 

In data il 03/09/2019 è stato pubblicato sul sito INPS l’avviso per l’acquisizione 

delle suddette manifestazioni d’interesse ed, entro il termine prefissato delle ore 

12.00 del 30/09/2019, hanno chiesto di partecipare alla gara n. 2 operatori 

economici, iscritti per la categoria merceologica “servizi – servizi di informazione, 

comunicazione e marketing”. 

Al fine di favorire una maggiore concorrenza, si ritiene opportuno integrare fino a 

cinque gli operatori economici da invitare alla procedura di gara, secondo le 
prescrizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016. 

Con l’introduzione del comma 9 bis all’art.36 del Codice - operato dal Decreto 

Legge n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modifiche dalla Legge n. 55 del 14 

giugno 2019 - si è stabilito che le stazioni appaltanti procedano all’aggiudicazione 

dei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria, sulla base del criterio del 
minor prezzo, fatto salvo quanto previsto dall’art. 95, comma 3, del Codice. 

L’aggiudicazione dell’appalto avverrà, pertanto, con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice. 

Si ritiene di non suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali, ai sensi 

dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, in quanto: 

 si tratta di bandi e avvisi da pubblicare con layout uniformi ed una 

customizzazione omogenea;  

 è necessario garantire una gestione uniforme nell’esecuzione dell’appalto. 

Si ritiene altresì di avvalersi delle seguenti ulteriori specifiche: 

 durata contrattuale dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020; 

 assenza di requisiti speciali (economico-finanziari e tecnico-organizzativi) 

da richiedere agli operatori al fine di non escludere la partecipazione da 

parte delle piccole e medie imprese. 

Si ravvisa di invitare anche l’operatore uscente in considerazione della particolare 

ristrettezza del mercato di riferimento nonché del grado di soddisfazione maturato 



11 

 

a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte 
avvenuta nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti). 

Il plafond di spesa complessiva viene quantificato in € 220.000,00, oltre IVA al 

22% per € 48.400,00 per un totale di € 268.400,00, da imputare al capitolo 
5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2020. 

La spesa così prevista sarà ricompresa nel Bilancio di previsione 2020; l’onere del 

contratto è ricompreso nel report dei “Contratti pluriennali da stipulare” allegato 
al bilancio assestato 2019. 

L’importo sopra indicato costituisce il limite massimo entro il quale 

l'Aggiudicatario si impegna a erogare il Servizio e ha natura meramente 

presuntiva; la remunerazione dell’Aggiudicatario, verrà effettuata a misura in 

relazione ai volumi effettivamente forniti, applicando sui prezzi unitari a listino le 
percentuali di ribasso contenute nell’Offerta economica dell’Appaltatore. 

Il contributo a favore dell’ANAC, a carico della Stazione Appaltante ammonta ad € 

225,00 (IVA esente) da imputare al capitolo 5U1208005.06 nell’esercizio 
finanziario 2019. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, è stato richiesto il Codice identificativo Gara (CIG) 8010929BBB. 

L’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che la stazione appaltante, per ogni singola 

procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. 

Gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del D.Lgs. 50/2016 prevedono 

obblighi di astensione e comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra 
l’altro, del Responsabile Unico del Procedimento. 

Il funzionario per svolgere le funzioni di RUP, è stato individuato nel Dott. Ivano 

Mannucci, dirigente in forza presso questa Direzione centrale, in quanto figura 

professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del 

D.Lgs n.50/2016. 

l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che le amministrazioni 

pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore 

al due per cento, da modulare sull’importo posto a base di gara, per l’erogazione 

di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle 

attività di programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti 

pubblici, subordinando l’erogazione stessa all’emanazione di un regolamento che 

disciplini la graduazione delle quote da accantonare al fondo e i criteri per la 

ripartizione e la corresponsione degli incentivi. 

Pertanto, si ritiene di dover accantonare, in via prudenziale, nelle more 

dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, una quota massima 

non superiore al due per cento dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e 



12 

 

comunque non superiore a euro 100.000, per la costituzione provvisoria del citato 

fondo.  

La predetta somma da accantonare corrisponde a complessivi € 4.400,00 da 

imputare come segue: 

Capitolo  Importo Anno 

5U1104036.04 4.400,00 2019 

    

Tutto ciò premesso, si propone: 

 

 di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto - ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 – mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), rivolta a n. 5 operatori economici abilitati, volta 

all’affidamento del servizio di “Pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS, per 

il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020”; 

 di approvare che, ai fini della selezione della migliore offerta, venga applicato 

il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice; 

 di autorizzare la spesa complessiva di  € 220.000,00, oltre IVA al 22% per € 

48.400,00, per un totale di € 268.400,00, da imputare al capitolo 

5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2020; l’onere del contratto è 

ricompreso nel report dei “Contratti pluriennali da stipulare” allegato al 

bilancio assestato 2019; 

 di autorizzare la spesa di € 225,00 (IVA esente), a titolo di contributo a 

favore dell’ANAC in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, di competenza della Stazione Appaltante, da 

imputare al capitolo 5U1208005.06 nell’esercizio finanziario 2019; 

 di autorizzare l’accantonamento sul capitolo di bilancio 5U1104036.04 per 

l’anno 2019 della somma di € 4.400,00 quantificata in via prudenziale a titolo 

di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 del D.lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 di nominare responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del  

D.Lgs 50/2016, il dott. Ivano Mannucci  dirigente in forza presso questa 

Direzione centrale. 

Si sottopone l’allegato conforme schema di determinazione. 

 

Il Dirigente 

Ivano Mannucci 




